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Synpunkter på Svenska kraftnäts erbjudande om
åtagande i mål 39351
Svensk Energi är den svenska branschorganisationen för elnätsföretag,
producenter, handlare och återförsäljare på den nordiska elmarknaden.
Svensk Energis medlemmar omfattar drygt 90 procent av distributionen,
produktionen och återförsäljningen av el i Sverige. Vi välkomnar möjligheten
att lämna synpunkter på Svenska kraftnäts (Svk) erbjudande om åtaganden
till EU Kommissionen i mål 39351.

Generella kommentarer
Svensk Energi bejakar utvecklingen mot en europeisk integrerad elmarknad
med en fri och väl fungerande konkurrens utan begränsningar i handeln.
Föreningen välkomnar därför alla insatser för att öka tillgången på
handelskapacitet inom och mellan länder.

Den liberaliserade elmarknaden ställer höga krav på transmissionskapaciteten
i alla länder, krav som näten inte är konstruerade för. För att åtgärda
flaskhalsproblematiken måste en utbyggnad av överföringskapaciteten ske
såväl inom som mellan länder utifrån ett europeiskt perspektiv.

De av Nordel1 planerade och beslutade nätinvesteringarna, bl.a. den s.k.
Pakken,2 kommer i stor utsträckning att bidra till att reducera flaskhalsarna
inom det nordiska börsområdet. Fortsatta förstärkningar är dock nödvändiga,
inte minst för att möta förväntade stora investeringar i förnybar elproduktion.
Svensk Energi vill därför framhålla betydelsen av de nätutvecklingsplaner som
ska upprättas i enlighet med det tredje elmarknadsdirektivet.

Förstärkningar i överföringskapaciteten är dock en långsiktig lösning, varför
det under en övergångsperiod krävs temporära lösningar. Svensk Energi
välkomnar därför åtagandet från SvK att tillämpa utökad mothandel. På så
sätt ges systemoperatören starka incitament att i varje tillfälle maximera den
tillgängliga handelskapaciteten, men även att genomföra investeringar i

1 Samarbetsorganisationen för de nordiska systemoperatörerna.
2 Prioriterede Snit, Faelles nordiske analyser af viktige snit i
Nordel-systemet, Nordel 2004.
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transmissionskapacitet. För att förstärka detta har Svensk Energi och
Nordenergi3 tidigare föreslagit att de nordiska systemoperatörerna på förhand
skulle garantera att en viss kapacitet alltid fanns tillgänglig för handel. Vidare
kan det finnas anledning att analysera om systemoperatörerna även skulle
kunna ställa ut s.k. Financial Transmission Rights, som ett komplement till
CfD-kontrakten (Contracts for Differences).

Svensk Energi instämmer i att anmälningsområden är en marknadsmässig
metod för att hantera begränsningar i överföringssystemet, men menar att en
sådan indelning måste ta hänsyn till kraftsystemets karakteristik och inte
begränsas av nationsgränser. Detta är också grundläggande i utvecklingen
mot en gemensam slutkundsmarknad för el, vilket kommer att gynna
konsumenterna.

Vidare måste en sådan uppdelning uppmärksamma effekterna på såväl
rå krafts- som slutkundsmarknaden. Därför är det utomordentligt viktigt att
framförhållningen är tillfredsställande. Inte minst för att bibehålla
trovärdigheten i marknaden och inte riskera en utveckling mot en större andel
bilaterala avtal.

Ett alltför snävt tidsschema får negativ inverkan på konkurrensen på såväl
kort som medellång sikt. En indelning i anmälningsområden innebär helt
förändrade förutsättningar för marknadens aktörer. Det är därför nödvändigt
att redan ingångna avtal på marknaden respekteras, vilka tecknats under
andra förutsättningar. Genom att avvakta ett införande av
anmälningsområden till 1 januari 2015 kommer också en stor del av de
planerade nätförstärkningarna att hinna tas i drift.

Detta medger också att förutsättningarna inte förändras för de stora
investeringarna i förnybar elproduktion som planeras i norra Sverige, vilka
starkt kommer att bidra till att uppnå EUs mål enligt RES-direktivet.

De negativa effekterna kan i viss utsträckning begränsas om införandet av
anmälningsområden inte sker innan befintliga CfD-kontrakt som handlas på
Nord Pool har löpt ut, dvs. tidigast år 2013.

Svensk Energi menar att föreliggande ärende bör ses som ett prejudikat och
att EU Kommissionen i nära samarbete med nationella reglermyndigheter bör
medverka till att alla stamnätsoperatörer inom ENTSO-E långsiktigt hanterar
flaskhalsar med marknadsbaserade metoder där de uppstår.

Specifika kommentarer

Investeringar i överföringskapacitet är nödvändigt
Teoretiskt motiveras anmälningsområden av att lokaliseringssignaler ges till
såväl produktion som användning. I praktiken är dessa dock begränsade, dels
genom kraftsystemets befintliga struktur, dels då det finns många andra
faktorer som är av stor betydelse för investeringsbeslut i såväl produktion
som användning av el.

Kombinationen av implicita auktioner och anmälningsområden medför att det
vid begränsningar i överföringskapaciteten uppstår flaskhalsintäkter beroende

Samarbetsorganisation för de nordiska branschföreningarna för el.



SVENSK ENERGI - SWEDENERGY - AB 3 (11)

på prisområdesskillnaderna. Dessa tillfaller systemoperatörerna, vilket
därmed reducerar deras incitament att investera i ökad överföringskapacitet.
Detta i motsats till mothandel som innebär kostnader för systemoperatörerna
och därmed direkta incitament att tillhandahålla transmissionskapacitet på
såväl kort som lång sikt.

Svensk Energi välkomnar SvKs erbjudande om utökad mothandel, men vill
framhålla att den beskrivning som görs i SvKs förslag till åtagande är mycket
otydlig och ger utrymme för flera tolkningar.

År 2004 presenterade de nordiska systemoperatörerna genom Nordel en
investeringsplan med fem prioriterade investeringar. Dessa investeringar
innebär en nödvändig förstärkning av det nordiska stamnätet. Av dessa
investeringar kommer speciellt Sydlänken att kraftigt reducera
flaskhalsproblemet i Sverige. Svensk Energi har tidigare framhållit att ett
införande av anmälningsområden i Sverige bör kopplas till färdigställandet av
dessa investeringar.

Konsumenterna kommer att drabbas
Införandet av anmälningsområden kommer att leda till högre priser för
huvuddelen av de svenska konsumenterna eftersom nästan 90 procent av
landets elförbrukare bor söder om snitt 2. Dels som en följd av högre
spotpriser i de södra delarna av landet, dels som en följd av högre kostnader
för riskhantering. Givet allt annat lika, kommer dock dessa kostnader att
minska i takt med att de planerade nätförstärkningarna tas i drift.

Dock kräver införandet av anmälningsområde uppdateringar av aktörernas IT-
system och rutiner, vilket också kommer att belasta konsumenterna.

Konsumenterna kommer även att uppleva en minskad valfrihet genom att
antalet fristående elhandelsföretag kommer att minska och p.g.a. att utbudet
av olika avtalsformer kan komma att begränsas. Särskilt kunder med
anläggningar i flera områden kommer att uppleva detta då antalet aktörer
som verkar i hela landet kommer att reduceras starkt.

Redan idag har konsumenterna svårt att förstå prisbildningen på
elmarknaden, och flera menar att det finns en brist på transparens. JMed flera
anmälningsområden i Sverige kommer konsumenterna att få det svårare att
förstå elmarknaden överhuvudtaget. Det finns även en uppenbar risk att en
allt större andel av handeln kommer att ske bilateralt, vilket minskar
trovärdigheten i prisbildningen på Nord Pool, och minskar transparensen.

Konsumenterna uppfattar elmarknaden som svår, speciellt gäller detta
prisbildningen och kopplingen till den egna fakturan. Den misstro som finns
mot marknadens funktion kommer att förstärkas av ett alltför snabbt
införande av anmälningsområden. Det kommer att bli än svårare att förstå
sina elavtal och sin faktura, samt förstå skillnader i prissättning och göra
prisjämförelser. Detta förstärks av att kunder inom samma kommun kommer
att mötas av olika priser. En ytterligare komplikation är att kommuner med
nersatt energiskatt för el återfinns i tre anmälningsområden.

Det kan också konstateras att de ekonomiska förutsättningarna för en enkel
och kundanpassad marknadslösning för utnyttjandet av mer el i
transportsektorn förändras drastiskt.
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Minskade investeringar i förnybar elproduktion
Effekterna på nyinvesteringar kraftproduktion kommer att variera. I stor
utsträckning finns andra faktorer än elpriset som är av stor betydelse för
investeringar i kraftproduktion.

Södra Sverige är ett underskottsområde, men trots högre avkastning medför
t.ex. svårigheter att erhålla tillstånd en begränsning för volymen av
nyinvesteringar. Ett av skälen till svårigheter med tillstånd är att södra
Sverige är mest tättbefolkat. I områden med bäst förutsättningar för
nyinvesteringar i förnybar kraftproduktion, t.ex. i form av enklare
tillståndsprocess, kommer den förväntade avkastningen att minska och
därmed kommer många av dessa investeringar att skjutas upp.

Utöver lägre priser finns i dessa områden även en uppenbar risk för
uppkomsten av negativa spotpriser, vilket ytterligare försvagar incitamenten
för investeringar i förnybar kraftproduktion.

Färre aktörer och färre produkter
Gemensamt för alla aktörer är att införandet av anmälningsområden kräver
förändringar i IT-system och rutiner för riskhantering och handel,
administration av ingångna kontrakt och ekonomisk uppföljning av dessa
samt kundhanteringssystem. Detta kräver en rimlig tidplan för
implementeringen, och kommer även att medföra kostnader som i slutändan
kommer att bäras av konsumenterna.

Konsekvenserna för de enskilda aktörerna är beroende av flera olika faktorer.
Utöver framförhållningen och utformning av anmälningsområdena, är befintlig
kundstock och ekonomiska förutsättningar av största betydelse. Många
aktörer har befintliga fastprisavtal som sträcker sig förbi 1 juli 2011. Detta
medför att prissättningen till kund inte är baserad på rätt områdesindelning,
samt att de tagna positionerna på den finansiella marknaden inte är
tillräckliga för att hantera riskerna med nya områdespriser.

Följden av detta är att man riskerar stora förluster när man måste förnya sina
positioner på den finansiella marknaden och att leveranserna till
konsumenterna kommer för flera aktörer att ske med negativa marginaler.

Då de enskilda aktörernas ekonomiska ställning är konfidentiell, är det svårt
att avgöra huruvida detta kommer att leda till att vissa företag kommer att gå
i konkurs. Det är dock stor sannolikhet att ett antal företag kommer att välja
att antingen att lämna marknaden, öka samarbetet med någon av de större
aktörerna eller avyttras. Därigenom reduceras antalet fristående aktörer.

Av de kvarvarande fristående aktörerna kommer flertalet inte att vara
verksamma i hela landet, utan istället fokusera sin verksamhet inom det egna
närområdet för att begränsa behovet av riskhantering. Ett begränsat antal
landsövergripande aktörer, står i konflikt med målsättningen om en
gemensam europeisk/nordisk slutkundsmarknad.

Följden blir en koncentration i de olika anmälningsområdena, vilket förstärks
av ett mindre antal säljare av CfD-kontrakt och färre balansansvariga företag
i de enskilda områdena.



SVENSK ENERGI - SWEDENERGY - AB 5 (11)

De förändrade förutsättningarna kommer att drabba olika aktörer olika hårt,
men slår hårdast mot aktörer med liten eller ingen egen produktionskapacitet.
Samtidigt kommer aktörer med produktion i alla anmälningsområden att få en
konkurrensfördel när det gäller att ge nationella erbjudanden till
konsumenterna, då har möjlighet att hantera prisriskerna relaterade till
prisområden till en lägre kostnad.

Genom att skjuta upp införandet av anmälningsområden till 1 januari 2015,
elimineras opåkallade kostnadsökningar för aktörerna. Redan ingångna
femåriga avtal på slutkundsmarknaden hinner löpa ut, och detsamma gäller
för det idag längsta finansiella kontraktet Nord Pool (ENOYR-14). Genom att
skjuta på införandet till 1 januari 2013 kan en del av förlusterna för
riskhantering undvikas i och med att de längsta CfD-kontrakten hinner löpa ut
(SYSTOYR-12).

En längre tidsfrist medför därmed att färre företag riskerar att slås ut under
övergångsperioden, vilket skapar en bättre konkurrens och som bidrar till att
vidmakthålla konsumenternas förtroende för marknaden.

Ökade nätkostnader
Införandet av anmälningsområden kommer även att påverka ägarna av lokal-
och regionnät. Det är osäkert om och i vilken utsträckning som det kan
krävas utveckling av informationsutbytet på elmarknaden och de IT system
som stödjer detta. Däremot måste elnätsföretagens kompensation för
nätförluster sannolikt anpassas utifrån vilka elprisområden som elnätet kan
komma att tillhöra. Detta kommer att bäras av kunderna i form av högre
nätavgifter.

Införandet av anmälningsområde medför också att den nuvarande strukturen
för stamnätsavgiften bör revideras, då dess utformning innebär en dubbel
styrning med anmälningsområden. Detta kan ge en omfördelning av
kostnaderna och drabba konsumenterna olika beroende på var de finns i
landet.

Anmälningsområden bör vara så stora och få som möjligt
År 2004 genomfördes en gemensam utredning om flaskhalshanteringen i
Sverige.4 I arbetet deltog SvK, Energimarknadsinspektionen, Svenskt
Näringsliv och Svensk Energi. Den huvudsakliga slutsatsen av analysen var
att anmälningsområdena inom Nord Pools börsområde inte borde utgå ifrån
nationsgränser, utan styras av förekomsten av strukturella flaskhalsar.

Det gemensamma förslaget var att den nordiska marknaden borde indelas i
två anmälningsområden, ett som skulle vara baserat på vattenkraft och ett på
värmekraft. På så sätt skulle flaskhalshanteringen kunna ske enligt
marknadsbaserade metoder samtidigt som konkurrensen skulle stärkas på
såväl råkraftmarknaden som på slutkundsmarknaden för el. Detta skulle
också främja utvecklingen mot en gemensam nordisk slutkundsmarknad,
vilket också skulle gynna konsumenterna.

4 Prisområden på elmarknaden (POMPE), Gemensam rapport från
Energimarknadsinspektionen, Svenska Kraftnät, Svensk Energi och Svenskt Näringsliv,
EMIR 2007:02


